



استفتائات جدید (مهر ماه) - 1 / مهر / 1403

نماز در محدوده حد ترخص

سؤال 1: مسافری که به قصد پیمودن مسافت شرعی از وطن خارج می شود از چه زمانی نمازش قصر است، همچنین وقتی به سوی وطن برمی گردد از چه زمانی نمازش تمام است؟

جواب: هنگام رفتن، با گذشتن از حد ترخص وطن*، نمازش قصر است و هنگام برگشت نیز با رسیدن به حد ترخص، نماز تمام است؛ هر چند احتیاط مستحب است که در حد فاصل بین حد ترخص و وطن، نماز را به صورت جمع بین قصر و تمام بخواند.

* یعنی از آخرین خانه وطن به اندازه ای بر اساس تحقیقات انجام گرفته حدود ۱۳۵۰ متر پس از آخرین نقطه شهر، حد ترخص می باشد ..

فروش اقساطی

سؤال 2: شرکتی به من نمایندگی فروش اقساطی داده، یعنی اجازه داده بدون پرداخت هیچ وجهی، کالاهای آن شرکت را به مشتری هایی که خود پیدا می کنم، بصورت اقساطی با درصد سود فروش اقساطی بیشتر برای مشتری قسط بندی کنم؛ مثلاً شرکت کالا را با درصد همکاری 5 درصد به من می دهد، اما من همان کالا را با درصد بالاتری، مثلاً 7 درصد به مشتری به صورت قسطی می فروشم؛ آیا این کار جایز است؟

جواب: اگر درصد بالاتر در فروش اقساطی با اجازه شرکت محاسبه شود، اشکال ندارد.

تطهیر کف چوبی خانه

سؤال 3: آیا کف چوبی خانه که نجس شده با آب متصل به کر، تطهیر می شود؟

جواب: پس از برطرف شدن عین نجاست با یک بار شستن با آب متصل به کر، پاک می شود؛ البته اگر نجاست به چوب نفوذ کرده باشد فقط ظاهر آن پاک می شود.

وام قرض الحسنه مشروط

سؤال 4: بنده برای گرفتن وام (قرض)، ۵۰ میلیون تومان در بانک قرض الحسنه، سپرده گذاری کردم و شرط شده که بعد از چند ماه می توانم دو برابر پولم (یعنی ۱۰۰ میلیون با سود ۴ درصد) وام بگیرم و اینکه حق برداشت ۵۰ میلیون را تا پرداخت تمام اقساط وام نخواهم داشت؛ آیا این وام از نظر شرعی اشکال ندارد؟

جواب: اگر دادن مبلغی به صندوق به این عنوان باشد که آن پول برای مدتی نزد صندوق به صورت قرض بماند به این شرط که صندوق هم پس از آن مدت، وامی در اختیار شما قرار دهد یا وام، مشروط به سپرده گذاری قبلی یا مشروط به انسداد مبلغی نزد بانک باشد، ربا و حرام است، هر چند اصل وام (قرض) صحیح است.

ربا بین زن و شوهر

سؤال 5: آیا بنده می توانم مبلغی را به همسرم قرض بدهم به این شرط که بازپرداخت آن بیشتر باشد؟

جواب: اشکال ندارد، بین زن و شوهر ربا نیست.

اخلال در نافله

سؤال 6: اگر فردی در نماز نافله کاری کند که برای آن در نماز واجب، سجده سهو واجب می شود مثلاً یک سجده را فراموش کند و به جزئی وارد شود که شرعاً نمی تواند برگردد و آن را به جا آورد؛ آیا لازم است که پس از نماز، سجده سهو یا قضای سجده را انجام دهد؟

جواب: به طور کلی نماز مستحبی، سجده سهو و قضای سجده و تشهد ندارد اما در عین حال باید توجه داشت که در نماز مستحبی اگر چیزی را فراموش کند حتی اگر در رکن بعدی هم وارد شده باشد، برمی گردد و آن را تدارک می کند مثلاً اگر در رکعت اول یک سجده را فراموش کرد و



در رکوع رکعت دوم به یادش آمد، بر می‌گردد و یک سجده را به جا می‌آورد و بعد، نماز را ادامه می‌دهد و اضافه شدن یک رکوع در فرض سؤال به نماز ضرری نمی‌زند.

محارم رضاعی

سؤال 7: بنده به مدت سه ماه، هفته ای دو یا سه بار و گاهی بیشتر، از خاله خود شیر خورده ام، البته در این بین از مادر خودم هم شیر خورده ام؛ آیا در این صورت دختران خاله ام، خواهان رضاعی من هستند و با آنها محرم هستم؟

جواب: اگر با شیر خوردن از مادر در بین نوبت های شیر خوردن از خاله، فاصله ایجاد می‌شده و هیچگاه یک شبانه روز کامل یا پانزده بار کامل و به طور پیوسته فقط از شیر خاله نخورده‌اید، با دختر خاله‌ها محرم نشده‌اید مگر این که به مقداری شیر خورده باشید که عرفاً موجب رویش گوشت و محکم شدن استخوان شما شده باشد که در این صورت محرمیت رضاعی حاصل شده است.

صدای تولید شده توسط هوش مصنوعی

سؤال 8: آیا در خوانندگی و موسیقی حرام، فرقی بین موارد حقیقی با صدای تولید شده توسط هوش مصنوعی وجود دارد؟

جواب: در موارد حرمت، فرقی وجود ندارد.

شرط فاسد در ضمن عقد

سؤال 9: اگر ضمن قرارداد خرید خانه، شرط شود که دو طرف معامله تا زمان تنظیم سند رسمی حق فسخ داشته باشند ولی زمان تنظیم سند نزد دو طرف مشخص نشده باشد؛ آیا این شرط صحیح است؟ در این صورت آیا اصل معامله باطل است؟

جواب: شرط باطل است اما اصل معامله، صحیح است.

نیت سوره خاص در نماز

سؤال 10: در نماز تصمیم داشتم که پس از اتمام حمد، سوره قدر را بخوانم ولی فراموش کردم و به حسب عادت شروع به خواندن سوره توحید کردم و در اثناء آن متوجه شدم، حکم چیست؟

جواب: قرائت همان سوره‌ای که به حسب عادت خوانده‌اید، کفایت می‌کند.

پاک بودن مکان نمازگزار

سؤال 11: آیا در نماز مستحبی در حال حرکت، مکان نمازگزار مثل صندلی ماشین و کفش نمازگزار باید پاک باشد؟

جواب: لباس باید پاک باشد، ولی بقیه موارد یادشده لازم نیست پاک باشد.